
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

IL SINDACO

Premesso:

- che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- che con D. L. n. 6 del 23.02.2020 sono state approvate “Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19”;

Visti:
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;

-  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11 marzo 2020;

Richiamate le misure operative di Protezione Civile Nazionale (nota COVID/0010656 del
03.03.2020, pervenuta per il tramite della Prefettura di Macerata in data 05.03.2020 assunta al prot.
n. 1226), che specificano:
“nei comuni e nelle aree in cui risulta positiva almeno una persona, per la quale non si conosce la
fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso riconducibile ad una persona proveniente

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - RIATTIVAZIONE CENTRO
OPERATIVO COMUNALE - C.O.C.

Pagina 1

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA ORDINANZA
n. 23  del 16-03-2020

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Piergentili Luca – Sindaco

 FUNZIONI

Unità di coordinamento

- Informazione alla popolazione

- Pianificazione dei servizi essenziali, di

Ionni Franco, Migliori Eleonora,
Antognozzi Nello – Servizio di Polizia
Municipale

Piergentili Luca – Sindaco
Dott.ssa Serafini Giuliana – Segretario
Com.le

NOME DEL REFERENTE

da un’area già interessata dal contagio del menzionato virus, così come previsto dall’art. 1 co. 1
del D.L. n. 6 del 23.02.2020, il sindaco o suo delegato provvede all’attivazione del Centro
Operativo Comunale – COC”

Considerato che a seguito di segnalazione della presenza di casi di corona virus – Covid 19 sul
territorio comunale limitrofo, si ritiene opportuno provvedere in merito adottando le misure
operative di protezione civile di cui sopra;

Atteso che l’Amministrazione comunale deve riorganizzare gli Uffici in modo da potersi
relazionare in ogni tempo con i propri cittadini e il GORES, organismo sanitario deputato ad
affrontare, in ambito regionale, le problematiche connesse alle maxiemergenze di diversa natura;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla riattivazione del “Centro Operativo Comunale”
per la gestione dell’emergenza Coronavirus;

Ai sensi dell’art. 50 c. 5 del D. LGS. n. 267/00 e del D. LGS. n. 1 del 02.01.2018 “Codice di
Protezione Civile”,

ORDINA

1) La riattivazione del C.O.C. Centro Operativo Comunale, con effetto immediato, per la gestione
dell’emergenza “Corona virus”, mettendo in pratica tutte le azioni previste e necessarie, come di
seguito specificate:

Informazione della popolazione;
Attivazione del Volontariato locale;
Organizzazione delle azioni a livello comunale;
Garanzia della fornitura dei beni e dei servizi;
Predisposizione delle eventuali azioni necessarie all’assistenza della popolazione;
Pianificazione dei servizi di assistenza a domicilio per le persone in quarantena
domiciliare;

2)  Di specificare che il Centro Operativo Comunale - COC, è articolato nelle funzioni e con le
figure di seguito riportate:

Pagina 2

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Sanità

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Volontariato Censori Stefano - Assessore con delega
Protezione Civile

Gruppo Comunale di Protezione Civile
CRI Comitato di Sarnano

assistenza a domicilio per le persone in
quarantena domiciliare

- Predisposizione delle eventuali azioni
necessarie all’assistenza alla popolazione

Tali Centri di coordinamento dovranno assicurare il raccordo informativo con il livello provinciale
e regionale;

3- Di invitare la cittadinanza, in caso di necessità, ad utilizzare i seguenti numeri telefonici:
- 800 936 677 Numero Verde attivato dalla Regione Marche
- 118 Emergenza sanitaria
- 1500 Numero Verde emergenza Coronavirus attivato dal Ministero della Salute;

4- che la presente ordinanza venga trasmessa a:
- Prefettura di Macerata;
- Agenzia regionale di Protezione Civile - Ambito operativo della Regione Marche;
- Associazione locale di Protezione Civile;
- Questura di Macerata;
- Caserma dei Carabinieri di Sarnano;
- ASUR A.V. 3 di Macerata;

Pagina 3

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Dott.ssa Serafini Giuliana – Segretario
Com.le
D.ssa Marinozzi Anna – Resp. Serv. Affari
Generali
Ing. Tidei Sabrina – Resp. Ufficio Tecnico
Rag. Emanuele Crisostomi – Resp. Servizio
Finanziario

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to LUCA PIERGENTILI

F.to  LUCA PIERGENTILI

Copia conforme all’originale

Sarnano, lì 16-03-2020

IL SINDACO

IL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-03-2020   e per quindici giorni consecutivi.
Lì  16-03-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

LUCA PIERGENTILI

IL SINDACO

Pagina 4

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

